NGHỊ QUYẾT

Phân bổ, bổ sung kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ

phát sinh và các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

Căn cứ Luật sửa đổi Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc

lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý

thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành

chính số 56/2024/QH15;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1953/QĐ-TTg ngày

10 tháng 9 năm 2025 về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho

ngân sách địa phương để đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ

máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; số

2242/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 2025 về việc điều chỉnh dự toán ngân sách

trung ương phân bổ cho Bộ Xây dựng và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung

ương cho Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 72/NQ-HĐND ngày

09 tháng 12 năm 2024 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025; số 51/NQ-

HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2025 về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm

2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét các Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 6589/TTr-UBND ngày 24

tháng 10 năm 2025 đề nghị ban hành Nghị quyết phân bổ, bổ sung kinh phí để thực

hiện các chế độ, chính sách, các nhiệm vụ phát sinh và các Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2025; số 6832/TTr-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2025 về việc bổ

sung kinh phí để thực hiện chính sách, chế độ và nhiệm vụ phát sinh; Báo cáo thẩm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 80/NQ-HĐND Lai Châu, ngày 04 tháng 11 năm 2025

2

tra số 689/BC-HĐND ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội

đồng nhân dân; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phân bổ, bổ sung số kinh phí 314.102,494 triệu đồng cho các cơ quan,

đơn vị để thực hiện các chế độ, chính sách, các nhiệm vụ phát sinh và các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2025, cụ thể:

- Từ nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương

năm 2025: 178.620,583 triệu đồng.

- Từ nguồn chưa phân bổ chi tiết tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 09

tháng 12 năm 2024: 16.324 triệu đồng.

- Từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 chuyển

nguồn sang năm 2025: 93.054 triệu đồng.

- Từ nguồn cải cách tiền lương ngân sách cấp tỉnh năm 2024 chuyển nguồn

sang năm 2025: 105,911 triệu đồng.

- Từ nguồn bàn giao ngân sách huyện, thành phố về ngân sách tỉnh năm

2025: 25.998 triệu đồng.

 (Chi tiết theo biểu kèm theo)

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân tỉnh Lai Châu khóa XV, kỳ họp thứ ba

mươi hai thông qua ngày 04 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Các bộ: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ VN các xã, phường;

- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Lê Chinh

		2025-11-06T13:56:28+0700

		2025-11-06T13:56:56+0700